
 
 

 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО    

      ОКРУГА ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

П Р И К АЗ 

 

25 декабря 2024 г.                                                                                                    № 1015  

г. Славгород 

 

О проведении муниципального 

конкурса  

 
 
        В целях обобщения и распространения лучшего педагогического опыта в 

рамках реализации ФОП ДОО, повышения мотивации  учителей - логопедов  

дошкольных образовательных организаций работать в личностно ориентированной 

парадигме, выявления талантливых, творчески работающих учителей – педагогов, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

         

        1. Провести с  09.01.2025 по 16.01.2025   муниципальный  конкурс видеозаня-

тия  «Логопедическая работа с детьми дошкольного возраста в условиях реализа -

ции ФОП ДОО»  (далее -  «Конкурс»).   

        2. Утвердить: 

2.1. Положение о Конкурсе (приложение 1); 

2.2. Состав оргкомитета Конкурса  (приложение 2); 

2.3. Состав экспертной комиссии  Конкурса (приложение 3). 

       3. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего городским методи - 

ческим кабинетом Комитета по образованию администрации муниципального округа 

город Славгород Алтайского края Адам Н.Л. 

 

 
 
Председатель Комитета                                                                           О. С. Тараненко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Адам  Наталья Львовна 

5-17-86 



 
 

 

                                                                    Приложение 1 

                                                         к приказу Комитета по образованию 

                                                         администрации муниципального округа 

                                                         город   Славгород Алтайского края                                                                                                                                                           

                                                         от 25.10.2024 №  1015 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе видеозанятия «Логопедическая работа с детьми 

дошкольного возраста в условиях реализации ФОП ДОО» 

 

І. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 

конкурса педагогического мастерства учителей-логопедов ДОУ на лучшее видео - 

занятие (далее – «Конкурс»). Порядок проведения Конкурса определяется  

Положением о  Конкурсе. Конкурс  направлен на выявление, обобщение и 

распространение опыта работы учителей-логопедов детского сада, на развитие их 

творческой деятельности, рост профессионального мастерства. 

Конкурс проводится в рамках годового плана муниципального учебно-

методического объединения учителей-логопедов на 2024-2025 учебный год.  

1.2. Учредителем Конкурса является Комитет по образованию администрации 

муниципального округа город Славгород Алтайского края. 

1.3. Цель конкурса: обобщение и распространение лучшего педагогического 

опыта в рамках реализации ФОП ДОО, повышение мотивации учителей - 

логопедов работать в личностно ориентированной парадигме. 

1.4. Основные задачи конкурса:  

- создание условий, способствующих проявлению профессиональной и личност-

ной самореализации учителей-логопедов;  

- содействие повышению уровня творческого потенциала, росту прфессиональ – 

ного мастерства учителей - логопедов;  

- выявление талантливых, творчески работающих учителей - логопедов детского 

сада. 

2. Участники Конкурса. 

В Конкурсе принимают участие учителя-логопеды ДОО муниципального 

округа город Славгород Алтайского края. 

3. Условия и порядок проведения Конкурса. 

3.1. Конкурс проводится в период с 09.01.2025 по 16.01.2025. 

3.2. Список всех участников от организации и заявка на участие в Конкурсе 

предоставляются в оргкомитет до 16.01.2025 включительно на адрес электронной 

почты lora.tchek.77@yandex.ru (приложение 1 к Положению) 

4. Номинации Конкурса. 

В Конкурсе предусмотрены следующие номинации: 

mailto:lora.tchek.77@yandex.ru


 
 

 

 - Лучшее логопедическое занятие по развитию фонетико-

фонематической стороны речи у дошкольников; 

 - Лучшее логопедическое занятие по постановке звуков; 

- Лучшее логопедическое занятие по автоматизации звуков; 

- Лучшее логопедическое занятие по развитию лексико - грамматических 

предста -влений и связной речи у детей; 

- Лучшее логопедическое занятие для детей с ОВЗ. 

5. Форма предоставления конкурсных материалов, требования к ним 

5.1. Конкурсные материалы должны быть представлены в виде методической 

разработки мероприятия в детском саду и видеозаписи его проведения (допустим 

монтаж). Это могут быть занятия с детьми или совместные занятия детей с родите-

лями. Оценивается только видеозанятие, а методическая разработка является 

сопровождением показа  видеозанятия. Методическая разработка должна содержать 

конспект этого мероприятия, может содержать методические и дидактические мате -

риалы, обеспечивающие его проведение, и рекомендации по организации проведе-

ния этого мероприятия. 

Требования к видеозанятию 

(групповое/подгрупповое занятие) 

1. Формат видео: МР4. Минимальное разрешение видеозанятия - 1280х720 HD 

16:9; 

2. Продолжительность видеозанятия - от 10 до 15 минут; 

3. Видеозанятие должно включать: информационную заставку с указанием 

 Ф.И.О. участника Конкурса, фотографию участника Конкурса, полное 

наименова -ние организации, которую представляет участник Конкурса, 

наименование субъекта Российской Федерации, тему. 

4. Использование при монтаже и съемке видеозанятия специальных программ 

 и инструментов  (на усмотрение участника Конкурса); 

5. Содержание видеозанятия:  цель, задачи и контингент обучающихся (до 2  

минут); фрагмент группового / подгруппового занятия участника Конкурса 

(не более 12 мин.); 

6. Фрагмент группового / подгруппового занятия участника Конкурса не может 

 состоять из фотографий и слайдов презентации; 

7. На Конкурс не принимаются видеозанятия, не соответствующие тематике 

 Конкурса, имеющие рекламный характер, а также оскорбляющие 

достоинство и  чувства других людей. 

       Оценивание конкурсных материалов будет осуществляться согласно 

разработанным экспертной комиссией  и  утвержденным в установленном порядке 

критериям (Приложение 2). 

6. Оргкомитет Конкурса. 

       6.1. Для организации и проведения Конкурса создается оргкомитет. 

       6.2. Функции Оргкомитета: 

- разработка Положения о Конкурсе; 

- информационная поддержка Конкурса;  



 
 

 

- определение требований к оформлению конкурсных материалов;  

- прием конкурсных материалов;  

- определение состава экспертной комиссии.  

7. Экспертная комиссия Конкурса. 

      7.1. В состав экспертной комиссии Конкурса входят методист Комитета по 

образованию администрации муниципального округа город Славгород Алтайского 

края, руководитель муниципального учебно-методического объединения учителей-

логопедов, практикующие учителя-логопеды дошкольных образовательных органи- 

заций .  

     7.2. Функции членов экспертной комиссии:  

- экспертиза конкурсных материалов в соответствии с критериями оценки 

выступлений участников Конкурса;  

 - определение победителей, подведение итогов Конкурса.  

8. Подведение итогов Конкурса. 

В каждой номинации из представленных на Конкурс материалов экспертная 

комиссия определяет победителя и лауреатов Конкурса,  которые награждаются 

Дипломами Комитета по образованию администрации муниципального округа го - 

род Славгород Алтайского края. 

        Победитель определяется по наибольшей сумме набранных баллов.  

        Участникам Конкурса вручаются Сертификаты Комитета по образованию 

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края. 

 

                                                             Приложение 1 

                                                                                 к Положению о Конкурсе 

 

Заявка 

 на участие в Конкурсе видеозанятия «Логопедическая  работа с 

 детьми  дошкольного возраста в условиях реализации ФОП ДОО» 

 Образовательная организация ____________________________________________ 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

участника 
Должность Номинация 

Продолжительность 

видеозанятия 

Контактный 

телефон 

      

                                                                                       

                                                                        Приложение 2 

к Положению о Конкурсе 

 

Критерии оценивания видеоролика 

 

№ 

п/п 
Критерии, показатели Баллы 

1 Выбор содержания материала (заданий, игр, упражнений) 

обоснован целью и задачами занятия и определѐн 

индивидуальными особенностями речевого развития 

 



 
 

 

обучающихся.  

2 Содержательный материал выстроен в логической 

последовательности, взаимосвязан и вызывает эмоциональный 

отклик участников.  

 

3 Используемые логопедические приѐмы, методы и технологии 

соответствуют виду и форме мероприятия, поставленным 

задачам, возрастным особенностям участников, оптимальны 

для достижения ожидаемых результатов.  

 

4 Мероприятие включает оптимальное количество и смену 

разнообразных видов деятельности, и переключение с одного 

вида деятельности на другой.  

 

5 Транслируемая информация и инструкции доступные, чѐткие и 

логичные.  
 

6 Временной регламент и темп мероприятия соответствуют 

особенностям данной категории участников.  
 

7 Наглядный материал, ИКТ, специализированное оборудование 

используется обоснованно.  
 

8 В ходе мероприятия используются разнообразные виды 

рефлексивной деятельности.  
 

 

 Оценочная шкала:  

1. Соответствует полностью - 4 балла; 

2. Соответствует частично - 2 балла ; 

3. Не соответствует (или не входило в цели) 0 баллов. 

 

                                                                   

 

 

 

 

 

 

                                                                    Приложение 2 

                                                         к приказу Комитета по образованию 

                                                         администрации муниципального округа 

                                                         город   Славгород Алтайского края                                                                                                                                                           

                                                         от 25.12.2024 №  1015 

 

Состав оргкомитета муниципального Конкурса  

 

Председатель Адам Наталья Львовна, заведующий ГМК Комитета по 

образованию администрации муниципального округа город 

Славгород Алтайского края  

Заместитель 

председателя 

Мулярова Валерия Викторовна, главный специалист-

инспектор по дошкольному воспитанию Комитета по 

образованию администра -ции муниципального округа город 

Славгород Алтайского края  

Члены оргкомитета: Кизимова Анастасия Анатольевна, методист Комитета по 

образованию администрации муниципального округа город 



 
 

 

Славгород Алтайского края;  

Чекменева Лариса Давидовна, учитель-логопед МБДОУ 

«Детский сад № 43», руководитель МУМО учителей-

логопедов  

 

                                           

                                                                    Приложение 3 

                                                         к приказу Комитета по образованию 

                                                         администрации муниципального округа 

                                                         город   Славгород Алтайского края                                                                                                                                                           

                                                         от 25.12.2024 №  1015 
 

Состав экспертной комиссии Конкурса  

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность 

1 Пышенко  Ольга 

Анатольевна 

Методист  Комитета по образованию администрации 

муниципального округа город Славгород Алтайского 

края 

2 Чекменева  Лариса 

Давидовна 

Учитель-логопед МБДОУ «Детский сад №43», 

руководитель МУМО учителей-логопедов 

3 Кострица  Наталья 

Раульевна 

Учитель - логопед филиала МБДОУ «Детский сад 

№43» - «детский сад №40» 

4 Лир Мария Гейнриховна Учитель - логопед филиала МБДОУ «Детский сад 

№43» - «детский сад №41» 

5 Пивина Ирина Сергеевна Учитель-логопед филиала МБДОУ «Детский сад 

№43» - «детский сад №33» 

6 Сиротенко Любовь 

Ивановна 

Учитель-логопед филиала МБДОУ «Детский сад  

№ 43» - «детский сад «Колосок» 

 

                                                                                        


		2025-04-07T10:23:43+0700
	Тараненко Оксана Станиславовна




